
__________________________________________________________________________________
HCL nr.  194/2023  

 

          ROMÂNIA 

   JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

   CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 194 

din 27.04.2023 
 

pentru modificarea H.C.L. nr. 259/25.06.2020 privind aprobarea Metodologiei de 

atribuire a abonamentelor pentru locurile de parcare din parcarea supraetajată aferentă 

blocului R5, Mazepa I, municipiul Galați, cu completările și modificările ulterioare 

 

Iniţiator: Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 201/10.04.2023 

 

Consiliul Local al Municipiului Galați, întrunit în ședință ordinară în data de 

27.04.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 74049/10.04.2023, al iniţiatorului- 

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 74052/10.04.2023, al Direcției 

Servicii Comunitare de Utilități Publice și al Direcției Financiar-contabilitate; 

Având în vedere avizul Comisiei de buget finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al municipiului Galați;  

 Având în vedere avizul  Comisiei pentru servicii publice, gospodărie comunală, 

comerţ şi privatizare al municipiului Galați; 

 Având în vedere avizul Comisiei juridice, de administrație publică, drepturi și 

libertăți cetățenești, relații cu cetățenii și apărarea ordinii publice; 

Având în vedere dispozițiile art. 3 alin. (1), lit. i), art. 7 alin. (1), art. 10 alin. (3) și (4) 

și ale art. 39, alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța nr. 71/2002 privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, 

cu modificările și completările ulterioare; 



__________________________________________________________________________________
HCL nr.  194/2023  

 

Având în vedere dispozițiile  art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. s) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art. I – Alin. (3) al Art. 2 din H.C.L. 259/25.06.2020, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Pentru locurile de parcare prevăzute cu stație de alimentare, destinate 

autovehiculelor ce tranzitează municipiul Galați (minim 2 locuri codificate E43, 

E44), tariful pentru accesul acestor autovehicule este de 3 lei/h, energia electrică 

consumată pentru alimentare urmând a fi plătită la tariful aprobat.” 

 

Art. II - Primarul Municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art.III - Secretarul Municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea 

prezentei hotărâri. 

 

 
Președinte de şedinţă, 

 

 

                                                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                                                          Secretar General, 
  


